
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 125   DEL  25-09-2019

Oggetto: BANDO REGIONE MARCHE PSR 2014/2020 SOTTOMISURA 4.3
OPERAZIONE  A).  LAVORI DI MIGLIORAMENTO E ADEGUA=
MENTO  STRADA  VICINALE DENOMINATA " INTERPODERALE
VARCO".  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTI=

L'anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di settembre alle ore 21:50, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 25-09-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE

PREMESSO che la Regione Marche, con Decreto n.165 del Dirigente del Servizio Politiche
Agroalimentari, ha approvato il Bando della sottomisura 4.3. -FA 2A Operazione a) del PSR Marche
2014-2020, “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento
e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura” - viabilità rurale;

CONSIDERATO che
 il Bando è finalizzato a concedere contributi per investimenti destinati alla realizzazione di-
interventi per il miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni agricoli e
a servizio delle Imprese agricole.
la sottomisura si applica nei Comuni della Regione Marche che rientrano nel “cratere del sisma”-
che comprende tutti quei Comuni della Regione Marche, individuati in via definitiva con Legge 15
dicembre 2016, n. 229, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del
24 agosto 2016;
il Comune di Loro Piceno fa parte ha manifestato l’intenzione di partecipare al bando sopracitato, i-
cui interventi sono rivolti alla viabilità minore di collegamento alla viabilità pubblica ed
interessano strade vicinali ed interpoderali, di uso pubblico e non;
il Comune di Loro Piceno provvede periodicamente ai lavori di sistemazione, manutenzione e-
conservazione delle strade comunali e partecipa alla spesa per quelle vicinali ad uso pubblico
costituite in consorzio, eseguendo tutte le opere che occorrono per mantenerle efficienti ed
eliminare le insidie;
l’Ente tramite la partecipazione al bando otterrà benefici logistici relativi al miglioramento viario-
anche, ma tali interventi avranno anche da lo scopo di incentivare la competitività delle imprese
agricole trovandosi in aree spesso difficili da raggiungere per orografia e geomorfologia;

ATTESO che tra le infrastrutture individuate dal Comune di Loro Piceno per partecipare al bando
rientra la strada vicinale di uso pubblico denominata “Interpoderale Varco”;

RICHIAMATA la determinazione n.190 del 10/07/2019 di incarico per la progettazione relativa al
presente intervento al Geom. Endrio Cesca con studio in Viale Bruno Buozzi, 68, 62029 Tolentino
MC;

VISTO l’articolo 23 comma 4 del D.Lgs.n.50/2016 secondo il quale “é consentita, altresì, l’omissione
di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli
elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”;

VISTO il progetto definitivo esecutivo redatto dal Geom. Endrio Cesca relativo agli interventi di
ammodernamento ed adeguamento dell’infrastruttura viaria interpoderale denominata “Fonti Murate”
redatto dal Geom. Endrio Cesca e composto dai seguenti elaborati:
01_Relaz_Generale, - RG,
02_Doc_ Fotografica, - DF,
03_Elenco Prezzi, - EP,
04_Computo Metrico, - CM,
05_Computo Metrico sicurezza, - CMs,
06_Quadro Tecnico Economico, - QTE,
07_Capitolato Speciale di Appalto, - CSA
08_Piano di Sicurezza e Coordinamento, - PSC,
09_Piano di Manutenzione, - PM,
10_Tav. 01_ Inquadramento catastale,
11_Tav. 02_ Inquadramento PRG,
12_Tav. 03_ inquadramento CTR,
13_Tav. 04_planimetria aerea a curve di livello,
14_Tav. 05_ planimetria intervento.
15_Tav. 06_ planimetria particolari costruttivi.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 25-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



16_Tav. 07_ planimetria profilo.
17 Schema di contratto

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’intervento della strada ammonta ad euro 90.961,94,
così distinta:

DATO atto che:
le opere in progetto non contrastano con le norme tecniche di attuazione del P.R.G.;-
l’approvazione del presente progetto esecutivo equivale, ai sensi del D.P.R. 380/2001, a permesso a-
costruire;
i lavori riguardanti marciapiedi ed opere similari, saranno eseguiti in conformità alle disposizioni-
contenute nel D.P.R. 27.04.1978 n. 384, che approva il “Regolamento di attuazione dell’art. 27,
della legge 30 marzo 1971, n. 118, a favore di mutilati ed invalidi civili in materia di barriere
architettoniche e trasporti pubblici”;
le strade oggetto di ogni intervento sono classificate vicinali ad uso pubblico;-
gli interventi proposti risultano coerenti con la strategia di ricostruzione post sisma;-
non sono stati percepiti altri contributi pubblici per la realizzazione degli interventi per i quali si-
chiede il sostegno;
i tracciati delle strade oggetto di intervento ricadono prevalentemente in zone territoriali ed-
omogeneee di cui alla lettera E dell’art. 2 del DM 2/4/68 n.1444, secondo quanto previsto dallo
strumento urbanistico generale a dimostrazione che l’intervento è riferito alla viabilità collegata
prevalentemente all’uso agricolo;

RAVVISATO INOLTRE che l’intervento ricade in un Comune classificato montano e che la
copertura finanziaria sarà assicurata per il 90% mediante risorse derivanti dal finanziamento per un
importo pari ad Euro 81.865,75 mentre per il restante 10% corrispondente ad Euro 9.096,19 mediante
fondi propri del Comune disponibili al cap. 2840/72 del bilancio di previsione 2019-2021;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto comunale;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale,

- DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 25-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DICHIARARE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;
DI APPROVARE il progetto definitivo esecutivo ai sensi dell’articolo 23 comma 4 del2.
D.Lgs.n.50/2016 relativo agli interventi di ammodernamento ed adeguamento dell’infrastruttura
viaria interpoderale denominata “Varco” redatto dal Geom. Endrio Cesca;
DI APPROVARE il quadro economico, come dettagliatamente esposto in premessa, per l’importo1.
complessivo di € 90.961,94,
DI PRENDERE ATTO che il Comune di Loro Piceno, in caso di concessione di aiuto da parte2.
della Regione Marche, dovrà compartecipare alla spesa per il suddetto intervento con la somma
Euro 9.096,19 pari al 10% dell’importo totale disponibili al capitolo 2840/72 del Bilancio di
Previsione 2019/2021.
DI DICHIARARE che:3.
le strade oggetto di ogni intervento sono classificate vicinali ad uso pubblico;-
gli interventi proposti risultano coerenti con la strategia di ricostruzione post sisma;-
non sono stati percepiti altri contributi pubblici per la realizzazione degli interventi per i quali si-
chiede il sostegno;
i tracciati delle strade oggetto di intervento ricadono prevalentemente in zone territoriali ed-
omogeneee di cui alla lettera E dell’art. 2 del DM 2/4/68 n.1444, secondo quanto previsto dallo
strumento urbanistico generale a dimostrazione che l’intervento è riferito alla viabilità collegata
prevalentemente all’uso agricolo;
l’approvazione del presente progetto esecutivo equivale, ai sensi del D.P.R. 380/2001, a-
permesso a costruire;

DI DARE ATTO che è affidato al geom. Silvano Luchetti, ai sensi dell’art. 10 comma 5 del D.lgs.4.
163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, l’incarico di Responsabile unico del
procedimento amministrativo;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.5.

Il Responsabile del Procedimento
     (Geom. Silvano Luchetti)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                       (Luchetti Geom.Silvano)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 25-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



                                                             LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto

disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “BANDO REGIONE MARCHE PSR
2014/2020 SOTTOMISURA 4.3 OPERAZIONE  A).  LAVORI DI MIGLIORAMENTO E
ADEGUAMENTO  STRADA  VICINALE DENOMINATA " INTERPODERALE VARCO".
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,

resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il

presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 25-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 17-10-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 25-09-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


